

EDITOR'S SCATVIEW

Manoj Kumar Madhavan

The much heralded 'SCAT India Trade Show 2024' is all set to open this month from October 17-19, 2024 at the Jio World Convention Centre in Mumbai. This show holds a significant place in the evolution of India's cable and satellite television industry. The event has grown into a premier platform for industry stakeholders, from cable operators and broadcasters to OTT service providers and technology vendors. Its historic legacy is intertwined with the transformation of India's media landscape, witnessing the transition from analog to digital TV and the rise of broadband and OTT platforms.

SCAT India 2024 stands out as a milestone event, marking over three decades of industry engagement. The show continues to attract key players in the sector, featuring product showcases, industry insights, and panel discussions that focus on emerging technologies such as 5G broadcasting, IPTV, and OTT streaming. Notably, it reflects India's broader shift towards digital and personalized viewing experiences, keeping pace with global trends.

In 2024, the trade show is especially important due to its focus on AI-driven content platforms and the convergence of media and telecom. It also highlights the need for regulatory adaptations, as the government pushes forward with the Broadcasting Services (Regulation) Bill, which directly impacts content distribution networks.

The future of the SCAT India Trade Show lies in its ability to evolve with the rapidly changing dynamics of broadband delivery and its expansion into the smart home technology segment. As India's media consumption shifts towards digital and OTT platforms, the demand for robust broadband infrastructure has grown exponentially. SCAT India is positioning itself at the heart of this transformation by highlighting innovations in fiber-optic networks, 5G connectivity, and broadband delivery systems crucial for seamless content distribution.

In addition to broadband, the trade show will venture into the smart home segment, recognizing the convergence of entertainment, IoT, and home automation. Smart homes, equipped with integrated systems for security, energy management, and entertainment, offer new business opportunities for cable operators and service providers. By showcasing technologies that link broadband to smart devices, the event will provide a vision of the connected future where media and technology are deeply intertwined.

Thus, the SCAT India Trade Show will likely thrive by embracing broadband as a backbone for content delivery and leveraging its expertise to explore the smart home ecosystem, offering a comprehensive experience that addresses modern consumer needs. This forward-thinking approach ensures its relevance in shaping the future of India's media and entertainment landscape.

(Manoj Kumar Madhavan)

बहुचर्चित 'स्कैट इंडिया ट्रेंड शो 2024' इस महीने 17-19 अक्टूबर 2024 के वीच मुंबई के जियो वर्ल्ड कन्चेंशन सेंटर में शुरू होने वाला है।यह शो भारत के केवल और सैटेलाइट टेलीविजन उद्योग के विकास में महत्वपूर्ण स्थान रखता है।यह कार्यक्रम केवल ऑपरेटरों और प्रसारकों से लेकर ओटीटी सेवा प्रदाताओं और प्रौद्योगिकी विक्रेताओं तक उद्योग के हितधारकों के लिए एक प्रमुख मंच वन गया है।इसकी ऐतिहासिक विरासत भारत के मीडिया परिदृश्य के परिवर्तन के साथ जुड़ी हुई है, जिसमें एनालॉग से डिजिटल टीवी में परिवर्तन और ब्रॉडवेंड और ओटीटी प्लेटफॉर्मों का उदय शामिल है।

स्कैट इंडिया 2024 एक मील का पत्थर सावित होगा, जो उद्योग जगत की तीन दशक से अधिक की भागीदारी को दर्शाता है। यह शो इस क्षेत्र के प्रमुख खिलाड़ियों को आकर्षित करता रहता है, जिसमें उत्पाद प्रदर्शन, उद्योग की अंतदृष्टि और पैनल चर्चायें शामिल है, जो 5जी प्रसारण, आईपीटीवी और ओटीटी स्ट्रीमिंग जैसी उभरती तकनीकों पर ध्यान केंद्रित करता हैं। उल्लेखनीय रूप से, यह वैश्विक रूझानों के साथ तालमेल रखते हुए डिजिटल और व्यक्तिगत देखने के अनुभवों की ओर भारत के व्यापक वदलाव को दर्शाता है।

2024 में यह व्यापार मेला विशेष रूप से एआई संचालित सामग्री प्लेटफॉर्म और मीडिया व दूरसंचार के कन्वर्जस पर ध्यान केंद्रित करने के कारण महत्वपूर्ण है। यह विनियामक अनुकूलन की आवश्यकता पर भी प्रकाश डालता है, क्योंकि सरकार प्रसारण सेवा (विनियमन) विधेयक को आगे बढ़ा रही है, जो सीधे सामग्री वितरण नेटवर्क को प्रभावित करता है।

स्कैट इंडिया ट्रेड शो का भविष्य बॉडवैंड डिलीवरी की तेजी से बदलती गितशीलता और स्मार्ट होम टेक्नोलॉजी सेगमेंट में इसके विस्तार के साथ विकसित होने की इसकी क्षमता में निहित हैं।जैसे-जैसे भारत का मीडिया उद्योग डिजिटल और ओटीटी प्लेटफॉर्म की ओर बढ़ रहा है, मजबूत बॉडवैंड इंफ्रास्ट्रक्चर की मांग तेजी से बढ़ रही है।स्कैट इंडिया फाइबर ऑपटिक नेटवर्क, ५जी कनेक्टिविटी और निर्वाध सामग्री वितरण के लिए महत्वपूर्ण बॉडवैंड डिलीवरी सिस्टम में नवाचारों को उजागर करके इस परिवर्तन के केंद्र में खूद को स्थापित कर रहा है।

बॉडवैंड के अलावा, यह व्यापार शो स्मार्ट होम सेगमेंट में भी प्रवेश करेगा, जिसमें मनोरंजन, आईओटी और होम ऑटोमेशन के कन्वर्जस को मान्यता दी जायेगी।सुरक्षा, ऊर्जा प्रवंधन और मनोरंजन के लिए एकीकृत प्रणालियों से सुसिज्जित स्मार्ट होम, केवल ऑपरेटरों और सेवा प्रदाताओं के लिए नये व्यवसायिक अवसर प्रदान करते हैं।ब्रॉडवैंड को स्मार्ट डिवाइस से जोड़ने वाली तकनीकी का प्रदर्शन करके, यह कार्यक्रम भविष्य का एक विजन प्रदान करेगा, जहां मीडिया और तकनीकी आपस में गहराई से जुड़े हुए हैं।

इस प्रकार स्कैट इंडिया ट्रेड शो संभवतः ब्रॉडवैंड को कंटेंट डिलीवरी के लिए रीढ़ की हड्डी के रूप में अपनाकार और स्मार्ट होम इको सिस्टम का पता लगाने के लिए अपनी विशेषज्ञता का लाभ उठाकर, आधुनिक उपभोक्ता आवश्यकताओं को पूरा करने वाला एक व्यापक अनुभव प्रदान करने में सफल होगा। यह दूरदर्शी दृष्टिकोण भारत के मीडिया और मनोरंजन परिदृश्य के भविष्य को आकार देने में इसकी प्रासंगिकता सुनिश्चित करता है।

(Manoj Kumar Madhavan)

7 SATELLITE & CABLE TV OCTOBER 2024